Projeto de resolução - 84en3zvq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 84en3zvq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/03/2024
Projeto de resolução nº 153/2024
Protocolo nº 2866/2024
Processo nº 863/2024

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede  a  Medalha  Lucíola  Zanirato,  como
homenagem  do  Poder  Leg i s la t i vo  a
personalidades  da  juventude,  ao  Ilustríssimo
Senhor Kaime Silvestre,

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Medalha Lucíola Zanirato, como homenagem do Poder Legislativo a personalidades
da juventude, ao Ilustríssimo Senhor Kaime Silvestre.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Kaime Silvestre nasceu em Porto Alegre do Norte-MT. Filho da professora Eliene Coelho. Estudou no IFMT -
Campus Confresa e se formou em Direito na Universidade Federal de Juiz de Fora. Recebeu bolsa de
intercâmbio e foi estudar na Rússia. Fez mestrado em Direito Internacional na Universidade Livre Bruxelas,
na Bélgica. Kaime é advogado e membro efetivo da Comissão de Direito Internacional da OAB-MT e atua
desde a adolescência nas causas ambientais e de defesa dos direitos humanos, pelo que representou as
juventudes mato-grossense e brasileira em diversas ocasiões em conferências com líderes globais, como na
Cimeira do Clima na ONU em Nova York e no Fórum Econômico Mundial em Davos. Ao longo da história
brasileira, percebe-se que o jovem brasileiro se organizou em defesa de seus ideais, reivindicando, junto à
sociedade diante dos acontecimentos identificados em cada momento histórico, e agora não é diferente.
Quero deixar meu agradecimento e respeito a você, que é personagem importante no cenário atual. A
juventude encontra-se cada vez mais articulada, ligada pelo espaço e pelo tempo virtual. No mundo
globalizado e tecnológico não há mais barreiras, nem distâncias que os inibam. Continue sendo esse
exemplo de coragem, atitude e perseverança. Você representa o futuro desta nação.

1

Projeto de resolução - 84en3zvq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Março de 2024

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2